
Dokument E. s/10

Vyddni 2.00

Proces Vristupy FZU

SMERNICE

Vyuiiti vristupfi FZO v aplikaini a prfimyslov6 sf6ie

Zpracoval
Pozice Jm6no odpis / Datum

Rizeniprojekt0 AleS Hdla /L(4 t4.4.20L5

Piedloiil Rizeniprojekt0 AleS Hdla il,/W7, L4.4.20L5

SchvSlil Feditel FZU tan Riot'; 'b"^ hlh 14.4.20t5

t
/

Zm€na f. Datum Zm6na Provedl Kontroloval

t

2

3

4



1 

 

Obsah 

1 Defi i e poj ů ................................................................................................................... 2 

2 Strategie pro užití ýstupů F)Ú  aplikač í a prů slo é sféře ..................................... 3 

3 Ce tru  pro i o a e a tra sfer te h ologií ...................................................................... 3 

3.1 Či ost CITT ................................................................................................................. 3 

3.1.1 Služ  CITT ............................................................................................................ 3 

3.2 Provoz CITT .................................................................................................................. 4 

4 Ide tifika e ýstupů F)Ú  aplikač í a prů slo é sféře .................................................. 4 

5 S sté  ko er ializa e ....................................................................................................... 4 

5.1 Posouze í ..................................................................................................................... 4 

5.2 Pu likač í strategie ..................................................................................................... 4 

5.3 Průzku  trhu ............................................................................................................... 5 

5.4 Technická a časo á a alýza ......................................................................................... 5 

5.5 Eko o i ká a prá í a alýza ....................................................................................... 5 

5.6 Vě é, orga izač í, fi a č í a prá í zajiště í ............................................................ 5 

5.7 Realizace ...................................................................................................................... 5 

5.8 V hod o e í a sledo á í ............................................................................................. 6 

5.9 Mati e zodpo ěd ostí Řešitelů, Ko ise a CITT  pro esu ko er ializa e Výstupů ... 6 

6 Fi a o á í s sté u .......................................................................................................... 7 

6.1 )droje fi a o á í ....................................................................................................... 7 

6.2 Odděle á e ide e zakázka  ...................................................................................... 7 

6.2.1 Příj  .................................................................................................................... 8 

6.2.2 Výdaje a áklad  ................................................................................................... 8 

7 Povi osti za ěst a ů F)Ú  procesu komercializace .................................................... 8 

  



2 

 

F zikál í ústa  AV ČR, . v. i. dále „F)Ú“ ,  á az osti a dří e da á Rozhod utí ředitele 
F)Ú č.  – / , sta o uje po o í této s ěr i e pra idla pro užití s ý h výstupů 
v aplikač í a prů slové sféře dále je  „Výstup“ . 

 

1 Defi i e poj ů 

 

Defi i e poj ů 

Aplikač í a prů slo á sféra Stát í i soukro é su jekt  fir , pod ik , i stitu e ýzku u a 
ý oje a další orga iza e  za ý ají í se ko erč í či ostí. 

Autorská prá a Legislati í or  za ý ají í se prá í i ztah  uži atelů a t ůr ů 
tz . „autorský h děl“ k přísluš ý  dílů . 

Prů slo á prá a Legislati í or  upra ují í o hra u ýsledků te h i ké t ůrčí 
či osti ález  a užit é zor , před ět  prů slo ého desig u 
prů slo é zor , prá a a oz ače í o hra é z á k  a oz ače í 

pů odu  ko strukč í s hé ata polo odičo ý h ýro ků tz . 
topografie polo odičo ý h ýro ků  a další. 

Prá a k duše í u 
last i t í 

Prá a k akládá í s díl , ález  a ji ý i eh ot ý i ýsledk  
pro esu lidské t oři osti, zkou á í a šle í. Tě i jsou šle  
růz é ýsledk  í e či é ě origi ál í h šle ek, á ětů, á odů 
a řeše í. 

Dů ěr é i for a e Te h i ké, o hod í a fi a č í údaje e o ji é i for a e, které 
ejsou eřej ě dostup é. 

Centrum pro inovace a 

tra sfer te h ologií /CITT/   

Centrum pro inova e a tra sfer te h ologií je orga izač í út ar F)Ú 
zříze ý k podpoře užití ěde ký h ýsledků F)Ú  praxi.  

Výstup F)Ú   aplikač í a 
prů slo é sféře /Výstup/ 

Výsledek ýzku u založe ý a ěž é t ůrčí či osti  F)Ú, který á 
aplikač í pote iál. Komise pro užití ýstupů F)Ú  aplikač í a 
prů slo é sféře s h álí ko ep i řeše í úkolu spoje ého s tí to 

ýsledke . 
Komise pro užití ýstupů 
F)Ú  aplikač í a 
prů slo é sféře /Komise/ 

Komise pro užití ýstupů F)Ú  aplikač í a prů slo é sféře 

posuzuje ko erč í pote iál ýstupů F)Ú  aplikač í a prů slo é 
sféře a s h aluje postup  pro užití tě hto ýstupů.  

Řešitel zodpo ěd ý za 
řeše í úkolu spoje ého s 
Výstupe  /Řešitel/ 

)a ěst a e  F)Ú, který se za ý á řeše í  sa ostat ě e o jako 
vedoucí tý u  úkolu e F)Ú spoje ého s ko er ializa í ýsledků 

ýzku u.  

Partner F)Ú z aplikač í a 
prů slo é sfér  /Partner/ 

Subjekt z aplikač í a prů slo é sfér , který a ázal s F)Ú ko erč í 
vztah. 

Strategie pro užití ýstupů 
F)Ú  aplikač í a 
prů slo é sféře /Strategie 

TT/. 

Strategie pro užití ýstupů F)Ú  aplikač í a prů slo é sféře 
o sahuje ě ý, fi a č í a časo ý har o ogra  spoluprá e  F)Ú 
s aplikač í a prů slo ou sférou pro ásledují í   let. 

Odděle á e ide e pro 

sledo á í příj ů, výdajů a 
ákladů spoluprá e s 

aplikač í a prů slo ou 
sférou /Odděle á evide e/ 

Odděle á e ide e je odděle ý účet e F)Ú pro sledo á í příj ů, 
ýdajů a ákladů spoje ý h s Výstup  a pro účel  fi a o á í 

s sté u ko er ializa e, a to for ou sa ostat é zakázky. 

Strategie u ede í Výstupu 
do praxe /Strategie/ 

Strategie u ede í Výstupu do pra e je á rh ě ého, fi a č ího a 
perso ál ího pl ě í spoluprá e s ko erč í  su jekte  při u ede í 
Výstupu do pra e a rhuje Řešitel společ ě s CITT). 



3 

 

2 Strategie pro v užití výstupů F)Ú v aplikač í a prů slové sféře 

F)Ú připra uje a každoroč ě aktualizuje krátkodo ou -3 roky) a dlouhodobou (1-6 let) strategii pro 

v užití výstupů v aplikač í a prů slové sféře dále „Strategie TT“ . Strategii TT připra uje CITT a 
předkládá ji Komisi pro v užití výstupů v aplikač í a prů slové sféře dále „Komise“ , která ji 
projed á ejpozději do . . kale dář ího roku před házejí ího pr í u roku o do í, a které je 
strategie TT připra o á a.  

Strategie TT o sahuje ě ý, fi a č í a časo ý har o ogra  spoluprá e  F)Ú s aplikač í a 
prů slo ou sférou pro ásledují í   let. Ko krét ě se jed á apříklad o á rh  a a ázá í či 
zefekti ě í ko erč í spoluprá e, ko u ika e a získá á í fi a č í h zdrojů, sez a  hod ý h 

arketi go ý h ak í slouží í h k propaga i ýstupů F)Ú s ěre  k aplikač í a prů slo é sféře 
apř. eletrh , á ště  pote iál í h zákaz íků, ko fere e apod. . 

Pokud Komise Strategii TT  

 s h álí, předkládá ji řediteli F)Ú ejpozději do ko e kale dář ího roku před házejí ího 
pr í u roku o do í, a které se strategie TT připra uje; 

 od ít e, rátí ji CITT k přepra o á í. CITT ásled ě předloží Komisi do  d ů 
přepra o a ou Strategii TT, přiče ž se o tuto lhůtu prodlužuje ter í  pro předlože í 
s h ále é Strategie TT řediteli. 

 

3 Ce tru  pro i ova e a tra sfer te h ologií  

3.1 Či ost CITT 

Ce tru  pro i o a e a tra sfer te h ologií  CITT  je orga izač í út ar F)Ú zříze ý k podpoře užití 
ýsledků ýzku u F)Ú  aplikač í a prů slo é sféře. CITT podporuje za ěst a e F)Ú  rozpoz á í 
ýsledků užitel ý h  praxi, v o hra ě prá  k tě to ýsledků , při spoluprá i s aplikač í 

a prů slo ou sférou a v další h for á h užití Výstupů.  

3.1.1 Služ  CITT 

 Akti í hledá á í a další for  ide tifika e hod ý h Výstupů. 

 Ochrana prů slo ý h prá  a podpora jeji h dalšího užití  ČR i  zahra ičí. 

 Akti í propaga e hod ý h Výstupů čet ě hledá á í a pří ého oslo e í pote iál í h 
part erů z aplikač í a prů slo é sfér . 

 I ter í propaga e  o lasti spoluprá e s prů slo ou a aplikač í sférou a os ěta o způso e h 
užití Výstupů.    

 CITT dal a pra idel ě aktualizuje „Příručku pro tra sfer te h ologií“, která o sahuje hla í 
pro es  a á od   o lasti o hra  duše ího last i t í a užití Výstupů. Příručka je 
dostup á a i ternetu www.citt.cz.  

  

http://www.citt.cz/


4 

 

3.2 Provoz CITT 

)droje fi a o á í urče é a pro oz CITT jsou: 

 odděle á e ide e; 

 gra t  a další účelo é fi a č í prostředk ; 

 další fi a č í zdroje (dary, dotace, apod.). 

 

4 Ide tifika e výstupů F)Ú v aplikač í a prů slové sféře  
)a ěst a e  F)Ú á prá o posoudit každý o ě z iklý ýsledek t ůrčí či osti s ůj last í e o 
pra o í skupi , jejíž je součástí  z hlediska o osti, u ikát osti a aplikač í a prů slo é 

užitel osti a oz ačit jej za pote iál í ýstup F)Ú  aplikač í a prů slo é sféře. Výstupe  ůže 
ýt apříklad te h ologie, zaříze í, postup , etod , k o -ho , podpůr ý soft are apod. 

)a ěst a e  F)Ú takto posuzuje také ýsledk  t ůrčí prá e z iklé e spoluprá i s ji ou ěde kou 
skupinou v rá i F)Ú e o i ji ou ýzku ou orga iza í. Pokud o ěkterý ýsledek t ůrčí či osti 
za ěst a e F)Ú proje í záje  e ter í ko erč í su jekt, je za ěst a e  po i e  posoudit, zda se 

ejed á o pote iál í Výstup a i for o at o tom CITT. Při ko u ika i s e ter í i su jekt  jsou 
ši h i za ěst a i F)Ú ázá i o sahe  I ter ího sděle í ředitele č. / 9.  

V případě, že za ěst a e  F)Ú ide tifikuje ýsledek t ůrčí či osti jako Výstup, i for uje přísluš ý 
za ěst a e  F)Ú  s ého adříze ého pra o íka a o rátí se a CITT, ko krét ě pl í for ulář 
„Ohláše í ýstupu F)Ú s aplikač í  pote iále “. CITT po pře zetí tohoto for uláře eprodle ě, 

ejpozději šak do 10 pra o í h d ů, pot rdí přijetí for uláře.  

 

5 S sté  ko er ializa e 

5.1 Posouze í  
CITT společ ě se za ěst a i  F)Ú posoudí do 20 d ů od ohláše í Výstupu jeho reál ou prů slo ou 

užitel ost, přede ší  ě é, fi a č í a časo é aspekt  a a rh ou ko ep i jeho užití, kterou 
předloží Komisi. Komise a rže ou ko ep i do 20 d ů posoudí a s h álí, případ ě od ít e. 
V případě s h ále í se za ěst a e  F)Ú  stá á se pro F)Ú Řešitele  zodpověd ý  za řeše í úkolu 
spoje ého s Výstupe  dále je  „Řešitel“ , který ohlásil. V případě od ít utí koncepce Ko isí CITT 

společ ě s Řešitele  do 20 d ů ko ep i přepra ují a opěto ě předloží Komisi.   

 

5.2 Pu likač í strategie 

Řešitel a rh e pu likač í strategii Výstupu  á az osti a případ é sou isejí í ýzku é projekt , 
s lou  e o úkol .  Řešitel předloží pu likač í strategii CITT, který ji po získá í še h potře ých 

i for a í do 20 d ů posoudí z pohledu ož ého ko fliktu s pl ě í  autorský h a prů slo ý h prá  
a případ ě a rh e Řešiteli alter ati í řeše í. 



5 

 

5.3 Průzku  trhu 

Řešitel společ ě s CITT pro edou před ěž ý průzku  trhu a oslo í pote iál í záje e o Výstup. O 

každé  oslo e í se pro ede záz a . )áz a  o oslo e í e ztahu k Výstupu jsou e ido á  CITT. 

 

5.4 Te h i ká a časová a alýza 

Na základě ýsledků jed á í při oslo e í a rh e Řešitel  ejkratší ož é lhůtě, ejpozději šak do 
 d ů, Te h i kou a časovou a alýzu řeše í úkolu spoje ého s Výstupe .  O sahe  této a alýz  je 

zej é a ě á pro editel ost úkolu, fi a č í ároč ost odhad ákladů , odhad časo ého rozsahu, 
pří os pro F)Ú, apod. CITT, příp. e ě e h fi a č í h Te h i ko-hospodářská sprá a F)Ú, poskytne 

a žádá í Řešiteli podporu. 

  

5.5 Eko o i ká a práv í a alýza 

Na základě ýstupů z te h i ké a časo é a alýz  pro ede CITT  ejkratší ož é lhůtě, ejpozději 
šak do  d ů, Eko o i kou a práv í a alýzu úkolu spoje ého s Výstupe . O sahe  této a alýz  

je kalkula e předpokláda ý h ákladů a pote iál í h ý osů, á rh a s lu í zajiště í, prá í 
a alýza souladu s árod í  a e ropský  prá e  přede ší  stát í po o / eřej á podpora , apod. 
Řešitel posk t e a žádá í CITT ez t ou souči ost. 

 

5.6 Vě é, orga izač í, fi a č í a práv í zajiště í 
U ede í Výstupu do pra e je pro ádě o a základě Strategie uvede í Výstupu do pra e dále je  
„Strategie“ , kterou a rh e Řešitel a zpra uje CITT. Strategie o sahují í á rh ě ého, fi a č ího a 

perso ál ího pl ě í úkolu je pra o á a a základě jed á í s ko erč í  su jekte , který proje il 
záje  o Výstup.   

Po pra o á í je Strategie předá a Komisi, která ji do  d ů posoudí. V případě 

 s h ále í Ko isí je Strategie eprodle ě postoupe a řediteli F)Ú;  

 es h ále í Ko isí je Strategie eprodle ě a rá e a k přepra o á í Řešiteli, který ji ůže 
do  d ů z o u předložit e o á rh Strategie po dohodě s CITT stáh out.    

 

5.7 Realizace 

Realizace u ede í Výstupu do pra e se pro ádí  souladu s Rozhodnutí  ředitele č. /  a 
základě píse é s lou . CITT a rh e základ í od  s lou  a dopra uje ji e spoluprá i 
s Řešitele  v souladu s Rozhod utí  ředitel č. 9/ . Před podá í  s lou  k podpisu 

statutár í u zástup i F)Ú usí ýt s lou a s h ále a prá í  odděle í  F)Ú. Podpise  píse é 
smlouvy se z ko erč ího su jektu stá á Partner F)Ú z aplikač í a prů slové sfér  dále je  
„Part er“ . 

 

 



6 

 

U ede í Výstupu do pra e ohou ít apříklad tyto formy: 

 fi a o á í dodateč é ěde ko- ýzku é či osti případ ě pra o á í proof-of-concept za 

účele  o ěře í aplikač ího pote iálu Výstupu. Součástí a ídk  je předkup í prá o a 
Výstup; 

 posk t utí licence k  pate tu, užit ému zoru, prů slo ému vzoru nebo know-how (tzn. 

řeše í je stále ajetke  F)Ú ; 

 prodej prá  k uží á í pate tu, užit ého zoru, prů slo ého zoru e o k o -ho  tz . F)Ú 
poz de last i ká prá a ; 

 služ  a ko zulta e; 

 no ě založe á společ ost. 

 

Po do u realiza e u ede í Výstupu do pra e zajišťuje CITT Řešiteli ad i istrati ě-prá í podporu. 

Jed á í s Part ere   prů ěhu realiza e u ede í Výstupu do pra e orga izuje CITT. Jed á í se žd  
účast í pra o ík CITT a  zá islosti a té atu Řešitel, zástup e Komise a/ e o statutár í zástup e 
F)Ú.  

Po uko če í realiza e Výstupu pra uje Řešitel v ejkratší ož é lhůtě protokol shr ují í základ í 
od  realiza e, případ ě popíše prů ěh, h  a ejas osti z iklé, jak a stra ě F)Ú, tak a stra ě 

Part era. Řešitel předá protokol CITT, který protokol  e iduje a postoupí Komisi.  

 

5.8 V hod o e í a sledová í 
V hod o e í ě é a fi a č í pří os osti realiza e u ede í Výstupu do pra e pro ádí Řešitel 
společ ě s CITT. V hod o e í se pro ádí po elko é  uko če í pro esu u ede í Výstupu do pra e, 

e z lášt í h odů od ě ý h případe h ůže ýt a základě požada ku Komise provedeno po 

uko če í jeho dílčí h částí.  CITT předloží hod o e í Komisi, která jej uď s h álí, e o rátí CITT 
k přepra o á í, případ ě rozhod e o uko če í realiza e úkolu. 

CITT sleduje další ý oj realiza e u ede í Výstupu do pra e, přede ší :   

 Monitoruje kroky partnera v pro esu realiza e a jí  káza é ýsledk ; 

 Sleduje pří os u ede í Výstupu do pra e;  

 Sleduje fi a č í ukazatele a ýkaz , ko troluje sprá ost fi a č ího i efi a č ího pl ě í ze 
stra  part era s ěre  k F)Ú, pokud to plý á ze s lu ího ujed á í; 

 V rele a t í h případe h a ízí spoluprá i další  pote iál í  záje ů  o Výstup. 

 

5.9 Mati e zodpověd ostí Řešitelů, Komise a CITT v pro esu ko er ializa e Výstupů 

Role Řešitelů, Komise a CITT v s sté u ko er ializa e je íže z ázor ě a po o í Matice 

zodpo ěd ostí Řešitelů, Komise a CITT v procesu ko er ializa e Výstupů. 



7 

 

 

Či ost Řešitel Komise CITT 

Posouze í pote iálu Výstupu Pro ádí Schvaluje Pro ádí 

Ochrana Výstupu 
prů slo ý i prá  

Prohíhá ezá isle a s sté u ko er ializa e  souladu s 

Rozhod utí  ředitele F)Ú č. /  

Pu likač í strategie Výstupu Navrhuje Kontroluje Pro ádí 

Průzku  trhu Navrhuje Kontroluje Pro ádí 

Te h i ká a časo á a alýza 
užití Výstupu v praxi 

Pro ádí Kontroluje Monitoruje 

Eko o i ká a prá í a alýza 
užití Výstupu v praxi 

Navrhuje Kontroluje Pro ádí 

Strategie u ede í Výstupu do 
praxe 

Pro ádí Schvaluje Pro ádí 

Realiza e u ede í Výstupu do 
praxe 

Pro ádí Kontroluje Pro ádí 

V hod o e í u ede í Výstupu 
do praxe 

Pro ádí Schvaluje Pro ádí 

Sledo á í uko če ý h 
realiza í Výstupu do pra e 

Monitoruje Kontroluje Pro ádí 

 

6 Fi a ová í s sté u 

6.1 )droje fi a ová í  
 Účelo é fi a č í podpor  ze stát ího rozpočtu ČR dle záko a č. 130/2002 Sb.; 

 O do é fi a č í podpor  i o stát í rozpočet ČR apříklad Rá o é progra  EU 
apod.); 

 Fi a č í prostředk  z last í h ko krét í h akti it spoluprá e F)Ú s aplikač í a prů slo ou 

sférou podlože ý h s lou a i  rá i Odděle é e ide e; 

 Další fi a č í prostředk  fo d  riziko ého kapitálu, usi ess a gels, dar , spo zorské 
příspě k , apod. . 

6.2 Odděle á evide e zakázka    

F)Ú ede dle záko a o účet i t í č. / 99  S . a  souladu se záko e  č. 130/2002 Sb. odděle ou 
evide i pro v užití výstupů v aplikač í a prů slové sféře a pro účel  fi a ová í s sté u 
komercializace dále je  „Odděle á e ide e“ , a to formou samostat é zakázk , kterou je ož o 
dle potře  dále čle it a podzakázk .  

Zdroje a užití fi a č í h prostředků zakázk  jsou e ido á   účet í e ide i F)Ú odděle ě od zdrojů 
a užití ostat í h zakázek. 



8 

 

6.2.1 Příj   

Příj  po hází z last ích ko krét ích aktivit spoluprá e F)Ú s aplikač í a prů slo ou sférou 
podlože ý h smlouvami.   

6.2.2 Výdaje a áklad  

Náklad  a ýdaje a podporu ko er ializa e ýzku u F)Ú jsou áklad  a ýdaje: i  a ochranu 

duše ího last i t í, ii) na podporu tra sferu te h ologií a z alostí, iii) a e ter í služ , iv) na 

dodateč é ěde ko- ýzku é či osti nutné pro o ěře í aplikač ího pote iálu Výstupu proof-of-

concept) a v) na porade st í spoje é s tra sfere  te h ologií a z alostí, arketi gem a propagací 
Výstupů. 

O rozděle í fi a č í h prostředků získa ý h z jed otli ý h Výstupů po odečte í ákladů, ýdajů a 
daňo ý h od odů rozhod e ředitel F)Ú  souladu s přísluš ý i prá í i předpis . T to prostředk  

udou užit  zej é a k podpoře hla í či osti F)Ú a dále k pla e í od ě  řešitelů , a to íže 
u ede ý  způso e : 
 

 50 - 70% pro F)Ú. F)Ú z tě hto prostředků také podporuje zapoje í další h út arů do 
s sté u ko er ializa e; 

 20 - 35% pro ěde ké út ar  odděle í , e který h l  Výstup  t oře ;  

 5 - 10% pro odděle í tra sferu te h ologií CITT); 

 5 - 2 % pro Řešitele  souladu s i ter í or ou č. / , od . . . 

Součet rozděle ý h prostředků pro t to skupi  t oří %. Ve z lášt í h případe h ohou ýt 
pro e t í podíl  po projed á í Radou F)Ú sta o e  ji ak. 

7 Povi osti za ěst a ů F)Ú v procesu komercializace  

V prů ěhu každého i di iduál ího případu řeše í úkolu spoluprá e s aplikač í a prů slo ou sférou 
je každý za ěst a e  F)Ú po i e  hájit záj  a do rou po ěst F)Ú, postupo at  souladu s i ter í i 
sděle í i ředitele F)Ú č. / 9 a č. /  a touto s ěr i í a d át a ě ou a ateriál í 

ýhod ost spoluprá e a s ý  ko á í  d át a a i ál í fi a č í pří os pro F)Ú. Každý 
za ěst a e  F)Ú je po i e  za rá it ú iku dů ěr ý h i for a í, čet ě itli ý h i for a í týkají í h 
se Part era, pokud je toto součástí s í  uza ře é s lou . 



Rozhodnutí ředitele

Fyzikálního ústavu AV ČR, v. v. i.

se sídlem v Praze 8, Na Slovance 2, IČ: 68378271

o vydání 

interní normy č. 25/2011

„O způsobu nakládání s výsledky výzkumu, vývoje a inovací“

Fyzikální  ústav  Akademie  věd  České  republiky,  v.  v.  i.,  dále  jen  („FZÚ“)  je  výzkumnou  
organizací, která je ve smyslu ust. § 16 odst. 3) zákona č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu,  
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících  
zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje) povinna upravit způsob nakládání s výsledky  
činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích, dále jen („výsledky“), která není veřejnou zakázkou,  
svým vnitřním předpisem.

Tímto předpisem stanoví FZÚ pravidla pro nakládání s výsledky takto:

1. Definice pojmů podle zákona o podpoře výzkumu a vývoje:

1.1 Základní  výzkum je  teoretická  nebo  experimentální  práce  prováděná  zejména  za 
účelem získání nových vědomostí o základních principech jevů nebo pozorovatelných 
skutečností, která není primárně zaměřena na uplatnění nebo využití v praxi,

1.2 Aplikovaný výzkum je teoretická a experimentální práce zaměřená na získání nových 
poznatků  a  dovedností  pro  vývoj  nových  nebo  podstatně  zdokonalených  výrobků, 
postupů nebo služeb,

1.3 Experimentální  vývoj je  získávání,  spojování,  formování  a  používání  stávajících 
vědeckých, technologických, obchodních a jiných příslušných poznatků a dovedností 
pro návrh nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo služeb (dále 
jen „vývoj“),

1.4 Inovace je zavedení nových nebo podstatně zdokonalených výrobků,  postupů nebo 
služeb do praxe.

1.5 Výsledkem výzkumu, vývoje a inovací jsou:
a. v základním  výzkumu  nové  vědomosti  o  základních  principech  jevů,  procesů  nebo 

pozorovatelných skutečností, které jsou publikovány podle zvyklostí v daném vědním oboru,



b. v aplikovaném výzkumu nové poznatky a dovednosti pro vývoj výrobků, postupů nebo služeb,  
poznatky  a  dovednosti  uplatněné  jako  výsledky,  které  jsou  chráněny  podle  zákonů 
upravujících ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné činnosti nebo využívané 
odbornou  veřejností  či  jinými  uživateli,  nebo  poznatky  a  dovednosti  pro  potřeby 
poskytovatele, využité v jeho činnosti, pokud vznikly při plnění veřejné zakázky,

c. ve vývoji návrhy nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo služeb,

d. v inovacích nové nebo podstatně zdokonalené výrobky, postupy nebo služby, zavedené do 
praxe.

1.6 Poskytovatel je  organizační  složka  státu  nebo  územní  samosprávný  celek,  který 
rozhoduje o poskytnutí podpory a který tuto podporu poskytuje.

1.7 Příjemce je  uchazeč,  v jehož  prospěch  bylo  o  poskytnutí  podpory  poskytovatelem 
rozhodnuto.

2. Právní ochranu výsledků

2.1 K dosažení  účelu,  pro  který  poskytovatel  veřejnou  podporu  poskytuje,  je  nezbytné 
zajistit ochranu výsledků v době vymezené zahájením činnosti vedoucí k jejich vzniku a 
rozhodnutím FZÚ o jejich zveřejnění. Práva a povinnosti zaměstnanců a třetích osob ve 
vztahu k FZÚ v souvislosti s ochranou výsledků v této etapě stanoví Vnitřní předpis č. 
23/2011 o ochraně důvěrných informací.

2.2 Výsledky  základního  výzkumu  chráněné  podle  zákona  č.  121/2000  Sb.,  o  právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, 
jsou  autorská  díla.    Pravidla  zveřejňování  autorských  děl  –  článků  v odborném 
periodiku jsou uvedena ve vnitřním předpisu č. 3/2008.

2.3 Výsledky s potenciálem průmyslového využití, tj. zejména vynálezy a užitné vzory, musí 
být  chráněny.  Ochranu  nových  technických  řešení  podle  zákona  č.  52/1990  Sb.  o 
vynálezech  a  zlepšovacích návrzích,  zák.  č.  478/1992 Sb.,  o  užitných  vzorech nebo 
jiných  právních  předpisů  z oblasti  průmyslového  vlastnictví  zajišťuje  Komise  pro 
posuzování přihlášek a vynálezů podle pravidel vnitřního předpisu č. 24/2011 Ochrana 
vynálezů a užitných vzorů.

3. Evidence výsledků

3.1 FZÚ vede evidenci 

a. patentů a užitných vzorů v Evidenční knize vynálezů  

b. autorských publikací prostřednictvím systému ASEP



3.2 FZÚ jako příjemce podpory je povinen zveřejnit informace o výsledcích prováděného 
výzkumu prostřednictvím informačního systému výzkumu, vývoje a inovací. 

4. Využití výsledku aplikovaného výzkumu

4.1 Příjemce  podpory  na  řešení  projektu  aplikovaného  výzkumu  uzavře  s uživatelem 
výsledků smlouvu  o  využití  výsledků,  kterou  předloží  poskytovateli  nejpozději  před 
ukončením řešení projektu. Při uzavírání smlouvy o využití výsledků se vychází z úpravy 
užívacích a vlastnických práv k výsledkům uvedené ve smlouvě o poskytnutí podpory.

4.2 Pro využití výsledků, s výjimkou dle čl. 7 této směrnice, platí, že v případě
a. výsledku plně financovaného z veřejných prostředků je příjemce povinen zpřístupnit výsledky 

za stejných podmínek, stanovených ve smlouvě o využití výsledků, všem zájemcům o jejich  
využití, pokud předpisy Evropských společenství nestanoví jinak,

b. výsledku financovaného z veřejných prostředků ve výši přesahující  50 % a nižší než 100 % 
výše nákladů projektu je příjemce povinen za podmínek stanovených ve smlouvě o využití  
výsledků přednostně poskytnout výsledky těm subjektům, které se na podpoře z  neveřejných 
zdrojů podílely,

c. výsledku podílově financovaného z veřejných prostředků ve výši dosahující 50 % nebo méně 
nákladů projektu musí být součástí smlouvy o využití výsledků dohoda o způsobu a termínech 
využití výsledků s těmi subjekty, které se na podpoře z neveřejných zdrojů podílely,

d. nevyužití  výsledků  podílově  financovaného  z veřejných  a  z jiných  prostředků  způsobem a 
v době stanovené ve smlouvě o využití výsledků je příjemce povinen poskytnout dosažené 
výsledky k využití za nediskriminujících podmínek za tržní cenu všem zájemcům.

4.3 Výkon  práva  k předmětu  duševního  vlastnictví  lze  převést  na  třetí  osobu  licenční 
smlouvou za tržní cenu, není-li příjemce na svých právech k předmětu duševního práva 
omezen právním předpisem nebo smlouvou.

5. Výsledky dosažené společným výzkumem 

5.1 Je-li výsledek dosažen společnou činností smluvních stran (FZÚ a smluvního partnera) 
při řešení výzkumných aktivit, zajistí FZÚ  vždy ochranu svého podílu na výsledku podle 
míry své účasti. 

6. Odměna tvůrců výsledku

6.1 Dílo vytvořené zaměstnanci v zaměstnaneckém poměru k FZÚ je zaměstnaneckým 
dílem (zaměstnanecké dílo autorské/ podnikový vynález).



6.2 Zaměstnanci, kteří v zaměstnaneckém poměru k FZÚ vytvořili autorské dílo, mají nárok 
na přiměřenou odměnu za předpokladu, že autorské dílo lze uplatnit jako výsledek v 
informačním systému výzkumu, vývoje a inovací. 

6.3 Původcům  technických  řešení  chráněných  podle  průmyslových  práv  stanoví  výši 
odměny ředitel FZÚ podle pravidel vnitřního předpisu č. 24/2011 Ochrana vynálezů a 
užitných vzorů.

7. Výjimka

7.1 Vznikne-li výsledek činností ve výzkumu, vývoji a inovacích, která je veřejnou zakázkou, 
je vlastníkem výsledků poskytovatel; tento vnitřní předpis lze proto v daném případě 
použít pouze omezeně. 

Tento vnitřní předpis nabývá účinnosti dne 16. 5. 2011

V Praze dne 16. 5. 2011

 doc. Jan Řídký, CSc.
              ředitel

 



 
 
 

R O Z H O D N U T Í     Ř E D I T E L E    FZÚ AV ČR, v. v. i.  č. 3/2008 
 

 
Evidence výsledků vědecké činnosti ve Fyzikálním ústavu AV ČR, v. v. i. 

 
 

Od 1. února 2008 je jediným relevantním způsobem evidence výstupů vědecké činnosti ve 
FZÚ AV ČR ústavní databáze publikací přístupná na různé úrovni oprávněným uživatelům na 
www-adrese 
 
  http://www.fzu.cz/oddeleni/optcryst/pub/vstup.php 
 
Do této databáze nařizuji ukládat všechny informační výstupy určené pro akademickou 
databázi ASEP, která je nyní základem hodnocení jednotlivých pracovišť výzkumu a vývoje. 
Jedná se zejména o výstupy typu  
 

• B - Monografie, kniha, resp. M – část monografie, knihy, 
• JI, J - Článek v impaktovaném/neimpaktovaném odborném periodiku, 
• G, H – Příspěvek v konferenčním sborníku zahraniční/tuzemské konference, 
• P – Patent, 
• D – Disertace, 

 
tj. ty položky, které přinášejí ústavu bodový zisk a navíc disertace a diplomové práce (ty se 
neukládají do ASEP). 
 
Do databáze je též možno vkládat abstrakty konferenčních příspěvků, výzkumné zprávy, 
elektronické dokumenty (např. publikace zveřejněné v databázi lan.arXiv. org.) či tzv. 
neuplatněné výsledky (články zaslané k publikaci). Detailní informace o metodice hodnocení 
a bodovém ohodnocení jednotlivých druhů výsledků lze nalézt na www-adresách 
 
 http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=31543 
 http://www.vyzkum.cz/Priloha.aspx?idpriloha=32982 
 
Kromě standardizace přípravy údajů pro akademickou databázi ASEP a následně databázi 
RIV, která bude důležitým podkladem pro hodnocení ústavu, budou údaje v ústavní databázi 
publikací využívány interně k posouzení výkonnosti jednotlivých organizačních částí ústavu. 
Půjde zejména o kategorie B,M, JI, J, a D diplomové práce. 
 
 
V Praze dne 29. 1. 2008 
 
 

Jan Řídký, CSc. 
      ředitel 

    

http://www.fzu.cz/oddeleni/optcryst/pub/vstup.php
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=31543
http://www.vyzkum.cz/Priloha.aspx?idpriloha=32982

	roz2011_025.pdf
	1. Definice pojmů podle zákona o podpoře výzkumu a vývoje:
	1.1 Základní výzkum je teoretická nebo experimentální práce prováděná zejména za účelem získání nových vědomostí o základních principech jevů nebo pozorovatelných skutečností, která není primárně zaměřena na uplatnění nebo využití v praxi,
	1.2 Aplikovaný výzkum je teoretická a experimentální práce zaměřená na získání nových poznatků a dovedností pro vývoj nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo služeb,
	1.3 Experimentální vývoj je získávání, spojování, formování a používání stávajících vědeckých, technologických, obchodních a jiných příslušných poznatků a dovedností pro návrh nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo služeb (dále jen „vývoj“),
	1.4 Inovace je zavedení nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, postupů nebo služeb do praxe.
	1.5 Výsledkem výzkumu, vývoje a inovací jsou:
	1.6 Poskytovatel je organizační složka státu nebo územní samosprávný celek, který rozhoduje o poskytnutí podpory a který tuto podporu poskytuje.
	1.7 Příjemce je uchazeč, v jehož prospěch bylo o poskytnutí podpory poskytovatelem rozhodnuto.

	2. Právní ochranu výsledků
	2.1 K dosažení účelu, pro který poskytovatel veřejnou podporu poskytuje, je nezbytné zajistit ochranu výsledků v době vymezené zahájením činnosti vedoucí k jejich vzniku a rozhodnutím FZÚ o jejich zveřejnění. Práva a povinnosti zaměstnanců a třetích osob ve vztahu k FZÚ v souvislosti s ochranou výsledků v této etapě stanoví Vnitřní předpis č. 23/2011 o ochraně důvěrných informací.
	2.2 Výsledky základního výzkumu chráněné podle zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, jsou autorská díla.   Pravidla zveřejňování autorských děl – článků v odborném periodiku jsou uvedena ve vnitřním předpisu č. 3/2008.
	2.3 Výsledky s potenciálem průmyslového využití, tj. zejména vynálezy a užitné vzory, musí být chráněny. Ochranu nových technických řešení podle zákona č. 52/1990 Sb. o vynálezech a zlepšovacích návrzích, zák. č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech nebo jiných právních předpisů z oblasti průmyslového vlastnictví zajišťuje Komise pro posuzování přihlášek a vynálezů podle pravidel vnitřního předpisu č. 24/2011 Ochrana vynálezů a užitných vzorů.

	3. Evidence výsledků
	3.1 FZÚ vede evidenci 

	a. patentů a užitných vzorů v Evidenční knize vynálezů  
	b. autorských publikací prostřednictvím systému ASEP
	3.2 FZÚ jako příjemce podpory je povinen zveřejnit informace o výsledcích prováděného výzkumu prostřednictvím informačního systému výzkumu, vývoje a inovací. 

	4. Využití výsledku aplikovaného výzkumu
	4.1 Příjemce podpory na řešení projektu aplikovaného výzkumu uzavře s uživatelem výsledků smlouvu o využití výsledků, kterou předloží poskytovateli nejpozději před ukončením řešení projektu. Při uzavírání smlouvy o využití výsledků se vychází z úpravy užívacích a vlastnických práv k výsledkům uvedené ve smlouvě o poskytnutí podpory.
	4.2 Pro využití výsledků, s výjimkou dle čl. 7 této směrnice, platí, že v případě
	4.3 Výkon práva k předmětu duševního vlastnictví lze převést na třetí osobu licenční smlouvou za tržní cenu, není-li příjemce na svých právech k předmětu duševního práva omezen právním předpisem nebo smlouvou.

	5. Výsledky dosažené společným výzkumem 
	5.1 Je-li výsledek dosažen společnou činností smluvních stran (FZÚ a smluvního partnera) při řešení výzkumných aktivit, zajistí FZÚ  vždy ochranu svého podílu na výsledku podle míry své účasti. 

	6. Odměna tvůrců výsledku
	6.1 Dílo vytvořené zaměstnanci v zaměstnaneckém poměru k FZÚ je zaměstnaneckým dílem (zaměstnanecké dílo autorské/ podnikový vynález).
	6.2 Zaměstnanci, kteří v zaměstnaneckém poměru k FZÚ vytvořili autorské dílo, mají nárok na přiměřenou odměnu za předpokladu, že autorské dílo lze uplatnit jako výsledek v informačním systému výzkumu, vývoje a inovací. 
	6.3 Původcům technických řešení chráněných podle průmyslových práv stanoví výši odměny ředitel FZÚ podle pravidel vnitřního předpisu č. 24/2011 Ochrana vynálezů a užitných vzorů.

	7. Výjimka
	7.1 Vznikne-li výsledek činností ve výzkumu, vývoji a inovacích, která je veřejnou zakázkou, je vlastníkem výsledků poskytovatel; tento vnitřní předpis lze proto v daném případě použít pouze omezeně. 



